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Abstract

The thesis describes and analyzes incentives and motivation, an institutional background,

individual characteristics and quality of corporate governance and their impact on a level

and a structure of executive compensation. The principal-agent model, the managerial

power approach and the stewardship model are analyzed and the comparative study is

included. Moreover, multitasking and earnings management are discussed.

The practical part reminds the transition period and results in the description of some

remains. The Czech compensation system is analyzed; the structure of pay is decomposed

and commented. Moreover, the legal consequences and institutional characteristics re-

lated to executive remuneration are challenged and the approach of tax optimization su-

premacy criticized.

Abstrakt

Rigorózní práce popisuje a analyzuje ekonomické aspekty motivace, institucionální pozadí

a charakteristické vlastnosti manažerů a dále kvalitu správy na podnikové úrovni

s ohledem na výši a složení odměn manažerů. Model zmocněnec-zmocnitel, model domi-

nance manažerů a model správce prochází postupnou analýzou, aby byly nakonec kriticky

srovnány. Dále jsou analyzovány dopady multiúrovňového rozhodování a provádění účet-

ních operací za účelem obohacení.

Praktické části práce jsou zaměřeny na debatu efektů ekonomické transformace v České

republice a současný vývoj. Podrobně je analyzováno složení celkové odměny manažera.

Nakonec jsou diskutovány právní aspekty spojené s odměňováním manažerů, institucio-

nální aspekty tohoto odměňování a faktická převaha daňové optimalizace odměňování

nad motivační složkou.
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8 Theories on Executive Compensation and Czech Practice

1. INTRODUCTION

1.1. MOTIVATION

Executive compensation has been a subject of research since 1920s. Fifty years

later Forbes magazine firstly published its classical annual review of CEO pay.1 Cur-

rently, research into the future of compensation professionals indicates that the

topic is still vital since in coming years more and more importance would be dedi-

cated to executive pay.2 The reason is straightforward. Executive compensation is a

key point of corporate governance. On the one hand, executive labour is an eco-

nomic factor with fundamental marginal productivity; on the other hand it brings

extensive (and sometimes spurious) costs. Czech practice may well illustrate these

substances. The expected full disclosure could push companies into the so-called

stealth compensation structures that are ineffective and legally questionable. The

growing derivative market in the Czech Republic asks for better understanding of

mutual relations and risks between contingent pay and capital markets. Similarly,

earnings management could become an important issue; even more important

than it is today. We may assume as well that Czech transition environment indi-

cates some specific institutional factors in executives’ motivation and incentives;

furthermore, empirical findings may help to adjust the code of best practice to

these distinctive conditions. Noting just the above reasons, we are convinced that

the research on executive remuneration in the Czech Republic is needed.

In concrete, we hypothesize that pay-for-performance relationship is not very tight

in the Czech Republic. Moreover, the relationship itself is theoretically questionable

– it is taken for granted in economics that a higher reward results in higher per-

formance. Psychologists, as we will see, do not expect such a simple positive de-

pendence between the reward and individual performance. Especially for the ex-

trinsic reward, the relationship is not always non-decreasing; it does not have to be

even positive as it is assumed in most remuneration contracts. We also believe that

some parts of executive pay are the transition period residuum – in some respects

1
O’Reilly and Main (2007)

2 The Future of the Compensation and Benefits Professions – As Predicted By You (2005), www.haygroup.com

1.1. Motivation 9

resulting even from the planned economy period. Reminding the full disclosure

once more, we are convinced that it is highly desirable; however, not appropriate at

the moment in the Czech Republic. We hypothesize as well that whereas the theory

concentrates on the incentives and motivation, the real world focuses rather on tax

burden optimization and disclosure tricks. Lastly, we will indicate that the two-tier

corporate governance model in the Czech Republic results in fact in multiple cen-

tres of control. Such model of control causes economic inefficiencies. Excessive

executive pay is one of them.

Hence, the thesis aspires to work in particular with the two following facts – these

are incentives and intuition. Levitt and Dubner (2005) write about incentives as

economists’ obsession. And they really are. It is not a coincidence that we normally

talk about microeconomics and behaviour to emphasize the substance of economics

as behaviour.

There are three basic incentives. Of course, they may be positive as well as nega-

tive; however, in the first instance, they are economic, social or moral. Only with

the full definition you can understand behaviour for which economic (and intuitive)

reasoning does not have answers. The authors presented an illustrative example of

parents who regularly delayed picking up their children from a day-care centre.

Surprisingly, after penalization was imposed on these parents, the delays have even

increased.

That is the reason why we would like to go through intuition in economics, too. We

believe that common sense is the best guide in every-day economic decision-

making. But, economics bears a burden of what we call common knowledge. You

do not know what string theory is if you are not a theoretical physicist, though, you

know (or believe) that taxes are too high and petrol is too expensive. This common

knowledge, on the other hand, brings intuition into decisions where more complex

thinking would be useful as we could see on the example with the day-care centre.

Executive compensation theories are based on both our subjects of interest. A

manager remuneration package is a set of incentives often biased with intuitive –

but wrong – assumptions (e. g. a higher reward means more effort). Thus, we

would like to search for working incentives and open a debate over those that are

intuitively right, although in fact they decrease managers’ performance.

10 Theories on Executive Compensation and Czech Practice

In addition, executive compensation is a popular topic. We feel there is something

wrong but we are not sure what it is, except that the level of pay is probably too

high (without a clear definition of such excessiveness).

How much do CEOs of large companies earn and what for? These are the

facts nobody knows precisely. However, this should change in the United

States soon. The US Securities and Exchange Commission (SEC) reflects

complaints of shareholders and struggles for new executive compensa-

tion disclosure rules. It offered a proposal of new stricter rules … and

wants the rules to come into use in 2007. This could also influence Europe

which is traditionally less open-minded about compensation.

Hospodářské noviny, 19 January 2006

Inappropriate incentive instruments may provoke [executives] to accept

an exaggerated level of risk instead of being motivated to reasonable risk

exposure.

Ihned, 28 January 2008

Reviewing the actual research, papers involving executive compensation in the

Czech Republic are quite rare. There are three main reasons. Firstly, statistical data

on Czech executives and their rewards are scarce. Secondly, foreign-owned firms

usually just copy compensation structures of parent companies. And thirdly, there

are more important topics which corporate governance research has taken into

consideration (such as minority shareholders expropriation). The thesis aspires to

be a starting point for further research.

1.2. THESIS STRUCTURE

After the introduction, chapter two opens with the presentation of basic models

which describe the behaviour of key players in the compensation settings. In chap-

ter three a compensation package is described, we comment on performance

measures and their applications as well. Chapter four analyzes different approaches

2.1. Principal-Agent Model 11

to motivation and behaviour, returns to the transition period and offers some ex-

planations to the recent compensation development. In chapter five legal issues,

accountability, liability and executive and board member responsibilities are dis-

cussed. Moreover, tax optimization and disclosure consequences are analyzed.

Chapter six concludes.

2. MODELS

Principal-agent, managerial power and stewardship models are the most influential

approaches describing behaviour of key players in the executive compensation set-

ting process. We will remind their basic features in the following subchapters,

comment on some distinctions and conclude with the application on Czech reality.

2.1. PRINCIPAL-AGENT MODEL

Agency models assume risk neutral shareholders (principals) who delegate their

authority to run the company to risk-averse senior executives (agents). Conyon

(1997) emphasizes that the key point of the model is in the contracting process.

Properly set contracts are supposed to align interests of both groups since these

interests naturally differ. Moreover, both groups operate under existence of infor-

mation asymmetries and moral hazard. One such contractual solution to the asym-

metries is intentional dependency of the executive reward on shareholder returns.

Originally, the model appeared and was widely-spread by Ross (1973) and Jensen

and Meckling (1976), respectively.3 Jensen and Murphy (2004) remind that princi-

pals and agents exist in all situations in which more individuals or groups co-

operate in collective activities. Agency costs consist of the sum of monitoring costs

exercised by principals, bonding costs exercised by agents (in order to ensure prin-

cipals about assumed actions) and residual losses. Körner (2005) sees two classes of

the agency costs. They are caused both by principals and agents themselves and by

the overall institutional environment. The former consists mainly of differences in

3
Cited in Abowd (1990): Ross, Stephen A.: The Economic Theory of Agency: The Principal’s Problem. American

Economic Review, Vol. 63, No. 2, (May, 1973) and Jensen, Michael C. – Meckling, William H.: Theory of the Firm:

Managerial Behavior, Agency Costs, and Ownership Structure. Journal of Financial Economics, Vol. 3, (October,

1976)

12 Theories on Executive Compensation and Czech Practice

principals’/agents’ objective functions, in the level of their risk aversion and free

cash-flow reinvestment motivations. The latter is represented by information

asymmetries and contract incompleteness. This division gives a nice picture of the

nature of the principal-agent theory. It offers the ideal basis for description and

better understanding.


[…]


tunistic reasoning; secondly, it is a missing assumption about biasness in the con-

tracting process, and; thirdly, it is its practical focus on easily measurable perform-

ance variables.

The managerial power model reacts to one of the strong assumptions of the princi-

pal-agent model since it claims that the contracting process is not exogenous. In its

reasoning, executives may apply their power on potential re-appointments of board

members who, in return, positively influence executives’ pay.

The stewardship models reacts to yet another assumption of the principal-agent

model. The model assumes the self-actualizing man who does not tend to behave

opportunistically. More to the other, this model claims that the economic under-

standing of man limits people from their distinct needs satisfaction. Based on that,

the principal-agent behaviour is supposed to spoil potential synergies which natu-

rally emerge in co-operation. At the end, however, the stewardship model is quite

inconclusive in its recommendations.

Having analyzed the models, we have attempted to classify the Czech Republic ac-

cording to social preferences. We have concluded that the Czech society is indi-

vidualistic and reveals signs of high power distance. This would indicate that the

principal-agent behaviour prevails in Czech business. Since contingent pay is as-

sumed to be a partial solution to such type of behaviour, we have to be especially

cautious. The contingent pay is subject to multiple trade-off effects. In the first in-

stance, executives realize which dimensions of performance are preferred (and

rewarded) and allocate their activities based on such given preferences. Thus, ana-

lyzing performance measures, we have indicated that instead of promoting effort,

contingent pay may provoke value decreasing and even fraudulent activities.

Understanding of the systemic bias in reporting and executive behaviour led us to

the conclusion that the re-assessment of compensation rules in the Czech Republic

is needed on the mandatory law basis. Nevertheless, we have revealed that some

of persistent objections to corporate governance rules are better reflected in the
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revised corporate law. This includes for instance the explanation of due care and

executives’ liability for economic losses.

The stewardship models reacts to yet another assumption of the principal-agent

model. The model assumes the self-actualizing man who does not tend to behave

opportunistically. More to the other, this model claims that the economic under-

standing of man limits people from their distinct needs satisfaction. Based on that,

the principal-agent behaviour is supposed to spoil potential synergies which natu-

rally emerge in co-operation. At the end, however, the stewardship model is quite

inconclusive in its recommendations.

Having analyzed the models, we have attempted to classify the Czech Republic ac-

cording to social preferences. We have concluded that the Czech society is indi-

vidualistic and reveals signs of high power distance. This would indicate that the

principal-agent behaviour prevails in Czech business. Since contingent pay is as-

sumed to be a partial solution to such type of behaviour, we have to be especially

cautious. The contingent pay is subject to multiple trade-off effects. In the first in-

stance, executives realize which dimensions of performance are preferred (and

rewarded) and allocate their activities based on such given preferences. Thus, ana-

lyzing performance measures, we have indicated that instead of promoting effort,

contingent pay may provoke value decreasing and even fraudulent activities.

Understanding of the systemic bias in reporting and executive behaviour led us to

the conclusion that the re-assessment of compensation rules in the Czech Republic

is needed on the mandatory law basis. Nevertheless, we have revealed that some

of persistent objections to corporate governance rules are better reflected in the

revised corporate law. This includes for instance the explanation of due care and

executives’ liability for economic losses.

We have also shown that the company size is positively correlated with the com-

pensation of supervisory board members. However, this conclusion was not statis-

tically significant and other comparisons demonstrated that data sources on execu-

tive (and board member) compensation are insufficient for more complex quantita-

tive studies.
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Describing the prevalent bonus schemes, we have concluded that the incentive

zone is quite short and the payment scheme seems to be reduced largely to a biva-

lent zero-one model. This reward structure may suppress the long-term effort.

Rather, it is supposed to intensify efforts to simply cross performance thresholds. In

a word, average bonus plans in the Czech Republic may provoke goals displacement

or even the earnings management.

In the consequent debate about stock options we have indicated that their further

expansion in the Czech Republic is questionable at the moment. We have resulted

from the realization that the stock options are a perfect instrument for camouflag-

ing. Moreover, Czech practice illustrated that the use of stock options is rather un-

systematic without more profound understanding of their benefits and risks.

The analysis of data on fluctuations showed that both external hiring and internal

promotions effects have been quite strong in recent years. With respect to the

theoretical background, we have summarized that this is one of the reasons why

top managers meaningfully increased their income relatively to both the whole

population and the rest of executives.

Discussing the structure of boards, we have rejected the empirical conclusion about

the board size and its negative relation to profitability. As far as the Czech practice

is concerned, we are proponents of the endogenous explanation which indicates

that there is not the sole common equilibrium and that decreasing of the number

of board members may lead to adverse performance effects.

A similar analysis led us to the conclusion that the pressure on separation of the

CEO and the chairman of the board of directors (and on the presence of other ex-

ecutives in the board) in the Czech Republic is inappropriate. We are convinced that

the structure of boards and a blurred definition of the executives’ accountability is

the fundamental cause of higher agency costs. In given institutions, companies

seem to look for structures with lower transaction costs, although their leaders

probably realize that they balance the law requirements. One of the most striking

facts is that the supervisory boards are inactive and often just cover executive deci-

sions.
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This structure has also a straightforward impact on compensation. Since it is the

board of directors and the CEO who normally decide on remuneration plans, it

means in a word that top managers decide on their own pay often. In our revised

corporate governance structure, this should be the exclusive discretion of the su-

pervisory board. In fact, step-by-step we got to the model which strongly resembles

the German corporate governance system.

Although being advocates of the full disclosure in general, we have also opposed

that with respect to the risk of institutionalization of adverse effects. Before the full

disclosure, the above adjustments to the structure of boards and better distribution

of authorities are needed.

Finally, we have heretically indicated that the whole thesis may have little justifica-

tion since the Czech (as well as international) practice concentrates rather on ac-

counting and tax optimization than on motivational aspects of particular compensa-

tion instruments.
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