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Overall Evaluation: The thesis expands and complements the previous Diploma thesis that
dealt with same issues and was successfully defeated at the IES. The author has incorporated
major comments and suggestions and has produced a comprehensive text that covers most of
topics related to its goal. The text is carefully written, with a reasonable list of literature and
several insights well worth it. The author sought to incorporate my comments whenever was
possible. While it is still that on several occasions, the author makes unsubstantiated claims
that might not stand rigorous scrutiny, I recommend the thesis for the defense.

The thesis has a clear structure and the chapters are properly organized. After a brief intro,
the second chapter deals with basic corporate governance models and discusses their pros
and cons. The third chapter looks at compensation packages that boards typically bestow on
managers. The discussion and occasional charts suggest that the compensation is difficult to
explain by economic and financial factors only. The author makes some interesting, but
unsubstantiated claims, in his discussion of managers’ motivation.
Thesis first looks at managers’ motivation but concentrates on the Czech – very specific –
experience with transition from planned to market based economy. Further, the Czech
experience is compared to the US exoerience.

The thesis is a frank and reasonably researched attempt to classify and analyze main aspects
of the management compensation in incorporated firms. It uses sources from the U.S, but
also brings in some data on the Czech firms, which is always a novelty. On the other hand,
the thesis does not bring any substantially new empirical analysis and its theoretical parts
suffer from some unsubstantiated claims.

Overall, I do recommend the thesis for the defense.
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